ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 224/2021

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 224/2021

Xinguara, 11 de novembro de 2021.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador ao final subscrito, conforme o Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão competente,

providencie construção de quebra-molas na Avenida Aloysio Hendges, no Setor Jardim

Tropical, em nossa cidade.

Justificativa:

A Avenida Aloysio Hendges é a via principal do Setor Jardim Tropical. Essa via abriga

alguns comércios, principalmente no ramo de alimentação / lanche, a exemplo da “Pizza 10”,

sendo, por esse motivo, muito movimentada.

Recentemente foi inaugurado o comércio de lanches, denominado “Sushi Pub La

Batista”, aumentando ainda mais o movimento naquela localidade.

Em decorrência desse movimento, muitos acidentes de trânsito têm ocorrido na

Avenida Aloysio razão pela qual sugiro a colocação de lombada o mais breve possível, medida

que evitará muitos acidentes, preservando assim a vida e a saúde de nossos cidadãos.

Edvaldo Brito Rosa

Vereador Proponente